
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS (PLANO FINANCEIRO)

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
FINANCEIRAS

DESPESAS                
FINANCEIRAS

RESULTADO 
FINANCEIRO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO (1)

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (2)        

Valor                     
(a)

Valor                     
( b )

Valor  (c)=(a-b)  (d)=(Exerc.Anterior)+(c) (Fundo de Previdência)

2022 142.902 491.319 (348.417) (330.126)

2023 125.373 499.158 (373.785) (703.910)

2024 125.584 514.638 (389.054) (1.092.964)

2025 123.204 529.666 (406.463) (1.499.427)

2026 120.207 545.959 (425.752) (1.925.179)

2027 115.912 561.085 (445.173) (2.370.352)

2028 111.143 574.432 (463.288) (2.833.640)

2029 106.149 588.469 (482.320) (3.315.960)

2030 100.011 603.477 (503.466) (3.819.426)

2031 92.780 613.348 (520.568) (4.339.993)

2032 86.747 621.550 (534.803) (4.874.797)

2033 80.749 631.300 (550.551) (5.425.348)

2034 73.761 629.399 (555.638) (5.980.986)

2035 68.682 626.669 (557.987) (6.538.973)

2036 62.841 620.069 (557.228) (7.096.201)

2037 57.175 612.385 (555.211) (7.651.412)

2038 51.412 602.424 (551.013) (8.202.424)

2039 45.972 588.076 (542.104) (8.744.529)

2040 40.715 571.821 (531.106) (9.275.635)

2041 35.797 553.685 (517.887) (9.793.522)

2042 31.269 534.085 (502.816) (10.296.338)

2043 27.039 513.744 (486.706) (10.783.043)

2044 22.858 491.729 (468.871) (11.251.914)

2045 19.139 468.664 (449.525) (11.701.439)

2046 15.696 443.579 (427.883) (12.129.323)

2047 12.976 416.683 (403.707) (12.533.030)

2048 10.934 391.123 (380.190) (12.913.219)

2049 8.775 363.746 (354.971) (13.268.191)

2050 7.417 337.910 (330.492) (13.598.683)

2051 6.485 312.898 (306.413) (13.905.096)

2052 5.489 288.106 (282.616) (14.187.713)

2053 4.698 263.897 (259.199) (14.446.912)

2054 3.989 240.564 (236.575) (14.683.487)

2055 3.494 217.956 (214.462) (14.897.949)

2056 3.090 196.482 (193.392) (15.091.341)

2057 2.746 176.282 (173.536) (15.264.877)

2058 2.400 157.726 (155.326) (15.420.203)

2059 2.085 138.595 (136.510) (15.556.714)

2060 1.807 121.519 (119.711) (15.676.425)
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2061 1.563 106.283 (104.720) (15.781.145)

2062 1.348 92.734 (91.386) (15.872.532)

2063 1.159 80.677 (79.518) (15.952.050)

2064 994 70.003 (69.009) (16.021.058)

2065 850 60.546 (59.696) (16.080.754)

2066 725 52.211 (51.486) (16.132.240)

2067 616 44.888 (44.272) (16.176.512)

2068 522 38.448 (37.926) (16.214.438)

2069 440 32.835 (32.395) (16.246.833)

2070 370 27.935 (27.565) (16.274.398)

2071 310 23.682 (23.371) (16.297.769)

2072 260 20.020 (19.760) (16.317.529)

2073 216 16.843 (16.627) (16.334.156)

2074 179 14.129 (13.950) (16.348.106)

2075 148 11.803 (11.655) (16.359.761)

2076 122 9.805 (9.683) (16.369.444)

2077 100 8.132 (8.032) (16.377.476)

2078 82 6.704 (6.622) (16.384.099)

2079 66 5.502 (5.436) (16.389.535)

2080 54 4.502 (4.448) (16.393.982)

2081 44 3.687 (3.644) (16.397.626)

2082 36 3.026 (2.991) (16.400.617)

2083 28 2.378 (2.350) (16.402.967)

2084 23 1.985 (1.962) (16.404.929)

2085 19 1.662 (1.643) (16.406.573)

2086 16 1.396 (1.380) (16.407.953)

2087 13 1.175 (1.162) (16.409.115)

2088 11 992 (981) (16.410.096)

2089 9 839 (830) (16.410.926)

2090 8 712 (704) (16.411.630)

2091 7 604 (598) (16.412.228)

2092 6 514 (509) (16.412.736)

2093 5 438 (433) (16.413.170)

2094 4 374 (370) (16.413.540)

2095 3 319 (316) (16.413.856)

2096 3 233 (230) (16.414.086)

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo - Plano Previdenciário

1. Os valores das receitas da Contribuição Patronal e receitas Previdenciárias estão projetados com acréscimo de 1% a.a. a partir do exercício de 2023.

2. Os valores das despesas previdenciárias estão baseados no estudo atuarial de 2022.


